
 

“HACIA UN CONTROL FISCAL OPORTUNO, 
INCLUYENTE Y AMBIENTAL” 

Código:  FO-GC-29 

Fecha:  03/04/20 

Versión: 2 

Página: 1 de 3 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

Dirección: Calle 20 Nro. 13-22 piso 3 Edif. Gobernación del Quindío 
Email: contactenos@contraloriaquindio.gov.co 

Teléfonos: 7444940 – 7444840 – 7445142 Telefax: 7440016 
Línea Gratuita: 018000963123 

RESOLUCIÓN No. 065 

 

9 DE FEBRERO DE 2023 

 

 “POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES DE 

BIENES Y SERVICIOS DE LA CONTRALORÍA GENERAL DEL QUINDÍO PARA LA 

VIGENCIA 2023 ADOPTADO MEDIANTE RESOLUCIÓN 007 DEL 12 DE ENERO DE 

2023” 

 

LA CONTRALORA GENERAL DEL QUINDÍO, en uso de sus facultades 

Constitucionales y legales y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

A. Que en atención a lo preceptuado en el artículo 74 de la ley 1474 de 2011, 

concordante con el artículo 2.2.1.1.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015, se adoptó 

mediante la Resolución No. 007 del 12 de enero de 2023, el plan anual de 

adquisiciones de bienes y servicios de la Contraloría General del Quindío 

para la vigencia 2023. 

 

B. Que el plan anual de adquisiciones de bienes y servicios de la Contraloría 

General del Quindío vigencia 2023, busca identificar, satisfacer, programar 

las necesidades de la Entidad y que a su vez están estrictamente 

relacionadas con el desarrollo del objeto misional y el fortalecimiento 

administrativo, que permita cumplir cada una de las metas contenidas en el 

plan estratégico 2022-2025.  

 

C. Que en de los objetivos del Plan Anual de Adquisiciones se encuentra 

contemplado analizar las necesidades de bienes o servicios de la entidad 

con el fin de atender los requerimientos de la misma. Además de ser una 

herramienta que facilita a la entidad diseñar estrategias que permitan 

incrementar la eficiencia del proceso de contratación. Así mismo, sirve para 

apoyar el control de gestión y una correcta y oportuna ejecución del 

presupuesto.  

 

D. Que el artículo 2.2.1.1.1.4.4. del Decreto 1082 de 2015, indica que: “La Entidad 

Estatal debe actualizar el Plan Anual de Adquisiciones por lo menos una vez 

durante su vigencia, en la forma y oportunidad que para el efecto disponga 

Colombia Compra Eficiente.  

mailto:contactenos@contraloriaquindio.gov.co


 

“HACIA UN CONTROL FISCAL OPORTUNO, 
INCLUYENTE Y AMBIENTAL” 

Código:  FO-GC-29 

Fecha:  03/04/20 

Versión: 2 

Página: 2 de 3 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

Dirección: Calle 20 Nro. 13-22 piso 3 Edif. Gobernación del Quindío 
Email: contactenos@contraloriaquindio.gov.co 

Teléfonos: 7444940 – 7444840 – 7445142 Telefax: 7440016 
Línea Gratuita: 018000963123 

 

La Entidad Estatal debe actualizar el Plan Anual de Adquisiciones 

cuando: (i) haya ajustes en los cronogramas de adquisición, valores, 

modalidad de selección, origen de los recursos; (ii) para incluir 

nuevas obras, bienes y/o servicios; (iii) excluir obras, bienes y/o 

servicios; o (iv) modificar el presupuesto anual de adquisiciones.”  

 

E. Que una vez analizadas las necesidades de bienes o servicios de la 

Contraloría General del Quindío, se hace necesario realizar modificaciones 

al plan anual de adquisiciones, con el fin de incluir algunos bienes o servicios 

con su respectivo código UNSPSC y para modificar algunas adquisiciones 

planeadas, para atender los requerimientos vigentes en la Entidad.  

 

F. Que se requiere modificar las siguientes adquisiciones:  

 

• Capacitación el cual estaba establecido por un valor de $72.000.000 y 

se ajusta al valor de $60.000.000. 

• Se ajusta el valor de la adquisición de tiquetes aéreos por $28.745.000 

 

 

G. Que se requiere incluir los siguientes bienes o servicios; 

 

• Mantenimiento de vehículo por valor de $6.700.000 

• Apoyo logístico por valor de $4.000.000 

• Prestación de servicios de apoyo en temas de seguridad y salud en el 

trabajo por valor de $16.000.000 

 

H. Que de acuerdo a lo anterior, se modifica el valor total del Plan Anual de 

Adquisiciones para la vigencia 2023, por valor de $202.568 

 

 

Que en mérito de lo anterior, la CONTRALORA GENERAL DEL QUINDÍO, 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Plan Anual de Adquisiciones de Bienes y Servicios 

de la Contraloría General del Quindío para la vigencia del 2023 adoptado mediante 

Resolución No. 007 del 12 de enero de 2023, de conformidad con la parte motiva de 

esta resolución y como se detalla en anexo adjunto. 

 

mailto:contactenos@contraloriaquindio.gov.co


 

“HACIA UN CONTROL FISCAL OPORTUNO, 
INCLUYENTE Y AMBIENTAL” 

Código:  FO-GC-29 

Fecha:  03/04/20 

Versión: 2 

Página: 3 de 3 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

Dirección: Calle 20 Nro. 13-22 piso 3 Edif. Gobernación del Quindío 
Email: contactenos@contraloriaquindio.gov.co 

Teléfonos: 7444940 – 7444840 – 7445142 Telefax: 7440016 
Línea Gratuita: 018000963123 

ARTÍCULO SEGUNDO: Los demás componentes del Plan de Adquisiciones de Bienes 

y Servicios de la Contraloría General del Quindío para la vigencia 2023, que no 

fueron modificados, continúan vigentes para todos los efectos. 

 

ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución, será publicada en la página web 

institucional.    

   

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de su expedición.  

 

Dada en Armenia-Quindío, 9 de febrero de 2023 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 
 
   

Nombre y apellido firma fecha 

Proyectado por Aura María Álvarez Ciro 
  

9 febrero de 
2023 

Revisado por Mario German Rodríguez 
Cifuentes 

 

 

9 febrero de 
2023 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas 
y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

 

mailto:contactenos@contraloriaquindio.gov.co


Código 

UNSPSC 

(cada código 

separado 

por ;)

Descripción

Fec

ha 

esti

ma

da 

de 

inic

io 

de 

pro

ces

o 

de 

sel

ecc

ión 

(m

Fec

ha 

esti

ma

da 

de 

pre

sen

taci

ón 

de 

ofe

rta

s 

(m

es)

Dur

ació

n 

del 

con

trat

o 

(nú

mer

o)

Dura

ción 

del 

cont

rato 

(inte

rvalo

: 

días, 

mes

es, 

años

)

Modal

idad 

de 

selecc

ión 

Fue

nte 

de 

los 

recu

rsos

Valor total 

estimado

Valor estimado 

en la vigencia 

actual

¿Se 

requi

eren 

vigen

cias 

futura

s?

Esta

do 

de 

solic

itud 

de 

vige

ncia

s 

futu

ras

Unid

ad 

de 

cont

rata

ción 

(ref

eren

cia)

Ubicación

Nombre del 

responsabl

e 

Teléfono 

del 

responsab

le 

Correo 

electrónic

o del 

responsab

le 

¿Deb

e 

cum

plir 

con 

inver

tir 

míni

mo 

el 

30% 

de 

los 

recu

rsos 

del 

pres

¿El 

contr

ato 

inclu

ye el 

sumi

nistr

o de 

biene

s y 

servi

cios 

distin

tos a 

alime

ntos?

15101506

SUMINISTRO DE 

COMBUSTIBLE TIPO 

GASOLINA PARA EL 

VEHÍCULO CON PLACAS 

OKX 451 PROPIEDAD 

DE LA CONTRALORÍA 

GENERAL DEL 

QUINDÍO, PARA LA 

VIGENCIA 2023

1 1 11 1
CCE-

10
0 3.000.000 COP 3.000.000 COP 0 0

CO-QUI-

63001

Mario 

German 

Rodríguez 

Cifuentes

7444940

direccionad

ministrativa

@contralori

aquindio.go

v.co

1 0

Con el fin de proceder a completar las columnas: Código UNSPSC, Duración del contrato (intervalo: días, meses, años), Modalidad de selección, Fuente de los recursos, ¿Se 

requieren vigencias futuras?, Estado de solicitud de vigencias futuras; vea la "Hoja de soporte" para saber cuáles son los códigos que aplican a cada columna.



47131618;47

131801;4713

1802;471318

07;47131502

;53131608;1

4111704;502

01706;50161

509;7014150

4;52151636;

44122104;44

121706;4412

1707;441217

08;44121716

;14111507;1

4111519;441

21503

ADQUISICIÓN DE 

ELEMENTOS PARA EL 

CORRECTO 

FUNCIONAMIENTO 

ADMINISTRATIVO Y 

BIENESTAR DE LA 

CONTRALORIA 

GENERAL DEL QUINDÍO

8 8 1 1
CCE-

10
0 7.000.000 COP 7.000.000 COP 0 0

CO-QUI-

63001

Mario 

German 

Rodríguez 

Cifuentes

7444940

direccionad

ministrativa

@contralori

aquindio.go

v.co

1 0

78102200;78

102201;7810

2203;781022

05;78102206

ADQUISICIÓN DE 

SERVICIOS POSTALES 

O DE MENSAJERÍA

2 2 10 1
CCE-

10
0 1.000.000 COP 1.000.000 COP 0 0

CO-QUI-

63001

Mario 

German 

Rodríguez 

Cifuentes

7444940

direccionad

ministrativa

@contralori

aquindio.go

v.co

1 0

78111502

ADQUISICIÓN DE 

SUMINISTRO DE 

TIQUETES AEREOS 

2 2 10 1
CCE-

10
0 28.745.000 COP 28.745.000 COP 0 0

CO-QUI-

63001

Mario 

German 

Rodríguez 

Cifuentes

7444940

direccionad

ministrativa

@contralori

aquindio.go

1 0

84131500;84

131600

ESCOGER 

INTERMEDIARIO DE 

SEGUROS

1 1 1 2

CCE-

20-

Concur

so_Mer

itos_Si

5  COP  COP 0 0
CO-QUI-

63001

Mario 

German 

Rodríguez 

Cifuentes

7444940

direccionad

ministrativa

@contralori

aquindio.go

v.co

1 0

84131500

ADQUISICIÓN 

PROGRAMA DE 

SEGUROS PARA LA 

CONTRALORÍA 

GENERAL DEL QUINDIO

2 2 1 2
CCE-

10
0 28.000.000 COP 28.000.000 COP 0 0

CO-QUI-

63001

Mario 

German 

Rodríguez 

Cifuentes

7444940

direccionad

ministrativa

@contralori

aquindio.go

v.co

1 0



85122201

PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS 

PROFESIONALES DE 

MEDICINA 

OCUPACIONAL PARA 

REALIZAR LA 

PRACTICA DE LOS 

EXAMENES MÉDICOS 

OCUPACIONALES 

PERIODICOS A LOS 

FUNCIONARIOS DE 

PLANTA DE LA 

CONTRALORIA 

GENERAL DEL QUINDIO 

10 10 8 0
CCE-

10
0 1.500.000 COP 1.500.000 COP 0 0

Mario 

German 

Rodríguez 

Cifuentes

7444940

direccionad

ministrativa

@contralori

aquindio.go

v.co

1 0

53101504;53

111602;8011

1707

ADQUISICIÓN 

DOTACIÓN DE 

CALZADO Y VESTIDO 

PARA FUNCIONARIA DE 

LA CONTRALORÍA

6 6 10 0
CCE-

10
0 1.500.000 COP 1.500.000 COP 0 0

CO-QUI-

63001

Mario 

German 

Rodríguez 

Cifuentes

7444940

direccionad

ministrativa

@contralori

aquindio.go

v.co

1 0

72101507;72

102900;7210

3302;721536

13;72154066

PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS DE 

MANTENIMIENTO DE 

BIENES, EQUIPO DE 

TELECOMUNICACIONES 

Y EQUIPOS DE OFICINA

6 6 20 0
CCE-

10
0 5.000.000 COP 5.000.000 COP 0 0

CO-QUI-

63001

Mario 

German 

Rodríguez 

Cifuentes

7444940

direccionad

ministrativa

@contralori

aquindio.go

v.co

1 0

43211507;43

212100

COMPRA DE EQUIPOS 

DE COMPUTO E 

IMPRESORAS

8 8 10 0
CCE-

10
0 4.000.000 COP 4.000.000 COP 0 0

CO-QUI-

63001

Mario 

German 

Rodríguez 

Cifuentes

7444940

direccionad

ministrativa

@contralori

aquindio.go

v.co

1 0



90101601;90

101501;9314

1506

PRESTACION DE 

SERVICIOS PARA 

LLEVAR A CABO 

ACTIVIDADES DE 

BIENESTAR SOCIAL 

PARA LOS 

FUNCIONARIOS DE LA 

CONTRALORÍA 

GENERAL DEL QUINDÍO 

3 3 9 1
CCE-

10
0 36.123.000 COP 36.123.000 COP 0 0

CO-QUI-

63001

Mario 

German 

Rodríguez 

Cifuentes

7444940

direccionad

ministrativa

@contralori

aquindio.go

v.co

1 0

86101705;80

111504

PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS 

PROFESIONALES PARA 

CAPACITAR DE LOS 

FUNCIONARIOS DE LA 

CONTRALORÍA 

GENERAL DEL QUINDÍO 

Y A SUJETOS DE 

CONTROL

2 2 8 1
CCE-

16
0 60.000.000 COP 60.000.000 COP 0 0

CO-QUI-

63001

Mario 

German 

Rodríguez 

Cifuentes

7444940

direccionad

ministrativa

@contralori

aquindio.go

v.co

1 0

90101604

PRESTAR EL SERVICIO 

DE APOYO LOGÍSTICO 

QUE REQUIERA LA 

CONTRALORÍA 

GENERAL DEL QUINDÍO 

PARA EL DESARROLLO 

DE ACTIVIDADES DE 

CAPACITACIÓN 

DIRIGIDAS A 

FUNCIONARIOS 

PÚBLICOS DE LA 

ENTIDAD Y A LOS 

3 3 9 1
CCE-

10
0 4.000.000 COP 4.000.000 COP 0 0

CO-QUI-

63001

Mario 

German 

Rodríguez 

Cifuentes

7444940

direccionad

ministrativa

@contralori

aquindio.go

v.co

1 0



78181500;78

181503

PRESTAR EL SERVICIO 

DE MANTENIMIENTO 

INTEGRAL PREVENTIVO 

Y CORRECTIVO CON 

SUMINISTRO DE 

REPUESTOS, FILTROS, 

LUBRICANTES Y MANO 

DE OBRA PARA EL 

VEHÍCULO DE PLACAS 

OKX451, DE 

PROPIEDAD DE LA 

CONTRALORÍA 

3 3 9 1
CCE-

10
0 6.700.000 COP 6.700.000 COP 0 0

CO-QUI-

63001

Mario 

German 

Rodríguez 

Cifuentes

7444940

direccionad

ministrativa

@contralori

aquindio.go

v.co

1 0

93141808

PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS DE APOYO 

A LA GESTIÓN PARA 

APOYAR EN LA 

IMPLEMENTACIÓN Y 

DESARROLLO DEL 

SISTEMA DE GESTIÓN 

DE SEGURIDAD Y 

SALUD EN EL TRABAJO 

EN LA CONTRALORÍA 

GENERAL DEL QUINDÍO

3 3 8 1
CCE-

16
0 16.000.000 COP 16.000.000 COP 0 0

CO-QUI-

63001

Mario 

German 

Rodríguez 

Cifuentes

7444940

direccionad

ministrativa

@contralori

aquindio.go

v.co

1 0


